
 

 

 

 

1 

 

 

Determina per affidamento diretto dei servizi necessari per la moltiplicazione in purezza di 
Amaranto da eseguirsi presso l’azienda agricola La Tenuta di Cesa (AR) dell’Ente Terre 
Regionali Toscane - CIG ZAE34390C8 – CUP B65F21001580007 – Richiedente Prof. Paolo 
Casini 
 

Il Direttore,  
 

VISTA la richiesta presentata dal Prof. Paolo Casini per l’affidamento dei servizi necessari per 
la moltiplicazione di Amaranto in purezza da eseguirsi presso l’azienda agricola “La Tenuta 
di Cesa” dell’Ente Terre Regionali Toscane, previsti dal progetto ricerca conto terzi 
CASINIPCVTOZZIGREEN2021 dal titolo “Mantenimento in purezza della varietà di Amaranto 
UNIFI6161”, e dove viene altresì indicata la copertura finanziaria; 
 

PRESO ATTO altresì che lo stesso richiedente precisa che “La Tenuta di Cesa dell’ente Terre 
Regionali Toscane è l’azienda presso la quale è stata selezionata la varietà vegetale 
UNIFI6161 e dove si trovano le competenze specifiche per la moltiplicazione in purezza”; 
 

DATO ATTO della necessità di provvedere alle esigenze sopra esposte 
 

RICHIAMATO il DL n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e la innovazione digitale”, come modificato dal DL 
77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 
 

VISTO in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al 
fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice dei 
contratti pubblici, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio di procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 Giugno 2023”; 
 

RILEVATO che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/20, come modificato dal DL 77/2021, 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture sotto soglia e 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000 euro IVA esclusa; 
 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  
 

RICHIAMATO l'art 36 comma 1 del D.Lgs n. 50/2006, a mente del quale "l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 comma 1, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 
 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs 50 del 2006 avente ad oggetto le fasi di procedure di 
affidamento;  





 

 

 

 

2 

 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dalla legge di bilancio 145/2018, comma 130 art. 1, relativamente agli obblighi 
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 
5.000,00 euro, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. 207/2010;  
 

PRESO ATTO che il servizio richiesto non è disponibile sul Mercato Elettronico della PA (c.d. 
MePA) e che alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto; 
 

VISTO il preventivo del 9/03/2021 dell’Ente Terre Regionali Toscane (l.r.80/12) – Settore 
Gestione tenuta di Cesa, Innovazione e Progetti Europei., che prevede per la realizzazione 
della prova un prezzo di Euro 142,00 per ciascuna delle 25 file spiga e di Euro 109 per 
ciascuna delle 5 parcelle relative alla riproduzione in purezza, per un corrispettivo che 
ammonta a Euro 4.095,00= più IVA di legge; 
 

RITENUTO che l’importo sia congruo rispetto ai prezzi di mercato e all’entità dei servizi 
richiesti; 
 

RILEVATO che la spesa prevista risulta inferiore a Euro 5.000,00 IVA esclusa, per cui è 
possibile avvalersi della facoltà di effettuare l’acquisto al di fuori del MEPA;  
 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
 

RICHIAMATO il Regolamento dell’Attività Contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze 
per quanto compatibile con il D.lgs 50/2016; 
 

RICHIAMATO la Circolare Rep. n. (16) 74224 del 19 maggio 2016: "Attività negoziale ex 
D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e Regolamento dell'Attività Contrattuale dell'Università degli 
Studi di Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art.36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016"; 
 

VISTE le linee guida per l’acquisizione di forniture di beni e servizi emanate dal Direttore 
Generale dell’Università degli Studi di Firenze con prot. n. 12978 del 23/01/2019; 
 

RICORDATO che tra i principi per l’aggiudicazione della fornitura del servizio, in 
considerazione del limitato importo, vanno in particolare invocati quelli di semplificazione, 
efficienza e proporzionalità; 
 

ACQUISITA l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 



 

 

 

 

3 

 

 

ACQUISITA la visura camerale dell’operatore economico prescelto; 
 

VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico contraente come si 
evince dal certificato n. protocollo INAIL_30410075 del 30/11/2021, con scadenza validità 
30/03/2022; 
 

CONSIDERATO che tramite il servizio gestito dall’ANAC è stata verificata l’assenza di 
annotazioni e trascrizioni nei confronti dell’ente medesimo; 
 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 4.095,00= + IVA di legge, trova regolare 
copertura finanziaria sul progetto CASINIPCVTOZZIGREEN2021; 
 
tutto ciò premesso e richiamato  
 

D I S P O N E 
 

 l’affidamento ai sensi art. 1 co. 2 lett. a) della L. n. 120/2020, per l’affidamento dei 
servizi necessari per la moltiplicazione di Amaranto in purezza da svolgersi presso 
l’azienda agricola La Tenuta di Cesa (AR) dall’Ente Terre Regionali Toscane, con sede 
legale in Firenze, Via di Novoli n. 26, C.F./P.IVA 00316400530 per l’importo 
complessivo di Euro 4.095,00= + IVA (Euro 5.023,96= IVA compresa), non sono 
previsti oneri per la sicurezza; CIG ZAE34390C8 – CUP B65F21001580007; 

 

 di dare atto che la spesa complessiva di Euro 4.095,00= + IVA trova regolare 
copertura per sul progetto di ricerca CASINIPCVTOZZIGREEN2021; 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 
del 1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori 
economici sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La 
Stazione appaltante non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, 
bensì il solo imponibile. L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente 
all’Erario. A tal fine, ai sensi dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 
relativo a “Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i 
fornitori sono tenuti ad emettere fatture con l’annotazione “scissione dei 
pagamenti”; 

 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, Responsabile 
Amministrativo del Dipartimento; 

 

 la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità 
del servizio e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 (Tracciabilità dei flussi 
finanziari) L. 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in 
materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC); 



 

 

 

 

4 

 

 

 di procedere alla contrattualizzazione nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli 
effetti dell’art.32, comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

 

 il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del Dipartimento, 
si attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o incompatibilità. 
 

Firenze, 14/12/2021 
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 


		2021-12-14T12:15:32+0100
	ORLANDINI SIMONE




